

AO MUNICÍPIO DE COTIPORÃ, Estado do Rio Grande do Sul

PROPOSTA READEQUADA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2024

A empresa **VERDES MARES EMPREITEIRA DE OBRAS LTDA**, inscrita no CNPJ 20.538.561/0001-56, sediada na rua: Comendador Orlando Ceccon nº 82 Colombo/PR por intermédio de seu representante legal SR. **DIEGO SOARES CARRÃO**, portador do CPF: 096.566.749-95 RG: 8.443.147-8 SESP – PR. **DECLARA**, sob as penas da Lei, que cumpre os requisitos legais, tendo conta corrente no BANCO: BRADESCO_AGENCIA: 1867, CONTA: 27480-1, CONTATO : 041-99726-3967

Apresentamos e submetemos nossa proposta para apreciação, acatando todas as especificações consignadas no edital de licitação **PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2024**

ITEN	DESCRIÇÃO	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL MENSAL	VALOR TOTAL PARA 12 MESES
01	Contratação de prestadora de serviços para que disponibilize em até cinco (5) auxiliares de serviços gerais que atenda a demanda de serviços de limpeza, copa e cozinha, a serem realizados de segunda à sexta-feira, pelo período de 08 (oito) horas diárias.	12	Mês	R\$: 4.900,00	R\$ 24.500,00	R\$: 294.000,00

VALOR TOTAL PARA 12 (DOZE) MESES: R\$ 294.000,00 (DEZENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL REAIS)

Declaramos para os fins de direito, que a proposta vigorará pelo prazo mínimo de 60 (sessenta) dias corridos, e de total conhecimento e concordância com os termos deste Edital e seus Anexos

Colombo PR, 25 de SETEMBRO 2024.

VERDES MARES
EMPREITEIRA DE OBRAS
LTDA:20538561000156

Assinado de forma digital por
VERDES MARES EMPREITEIRA DE
OBRAS LTDA:20538561000156
Dados: 2024.09.25 14:32:49
-03'00'

VERDES MARES EMPREITEIRA DE OBRAS
DIEGO SOARES CARRAO
SOCIO PROPRIETARIO
RG: 8.443.147-8 / CPF: 096.566.749-95

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS

Planilha conforme Anexo VII-D da IN 05/2017

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	terça-feira, 24 de setembro de 2024 GNP: 20.528.561/000156
B	Município/ UF	COTIPORÁ/RS
C	Nº de meses de execução contratual	12
D	Nº do Processo	554/2024
E	Nº do Pregão PRESENCIAL	026/2024
F	Proponente	Verdes Mares Empreiteira de Obras Ltda

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: RS002526/2024

1	Unidade de medida	mês
2	Quantidade total a contratar (Postos de trabalho)	5
3	Serviço:	Servente de limpeza 44 Horas
4	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5141-20

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração				Valor (R\$)	
A	Salário (Fonte: Convenção Coletiva Anexa)				R\$	1.542,84
B	Adicional de periculosidade	S/N	N	30,00%	R\$	-
C	Adicional de insalubridade	S/N	S	20,00%	R\$	308,57
D	Adicional noturno divisor 220					
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida				R\$	-
F	Adicional de hora extra (22Horas p/mês)				R\$	-
G	Adicional de hora extra (22Horas p/mês) sobre a periculosidade				R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$	1.851,41

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias

2.1	13º salário e adicional de férias	(%)	Valor (R\$)	
A	13º salário	8,33%	R\$	154,28
B	Adicional de Férias	2,780%	R\$	51,47
C	Incidência do submódulo 2.2 s/ 13º Salário, Férias e Adicional de Férias	3,05%	R\$	56,47
TOTAL			R\$	262,22

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições					(%)	Valor (R\$)
A	INSS					20,00%	R\$ 370,28
B	Salário Educação					2,50%	R\$ 46,29
C	Seguro Acidente do Trabalho	RAT	3,00%	FAT	0,50%	1,50%	R\$ 27,77
D	SESC ou Sesi					1,50%	R\$ 27,77
E	SENAI ou SENAC					1,00%	R\$ 18,51
F	SEBRAE					0,60%	R\$ 11,11
G	INCRA					0,20%	R\$ 3,70
H	FGTS					8,00%	R\$ 148,11
TOTAL						36,80%	R\$ 653,54

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários				Valor (R\$)	
-----	------------------------------	--	--	--	-------------	--

A	Transporte	SIM ou NÃO	Dias	Valor Unitário	Desconto	R\$
		SIM	21	R\$ 5,00	6,00%	117,43
B	Alimentação	SIM ou NÃO	Dias	Valor Unitário	Desconto	R\$
		SIM	21	R\$ 25,42	1,00%	528,48
C	Seguro de vida s/salário mínimo.			R\$ 1.412,00	0,75%	R\$ 10,59
D	Auxílio Saúde				0,00%	R\$ 11,00
E	CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL PATRONAL				1,00%	R\$ 18,51
F	Assiduidade				7,00%	R\$ 129,60
TOTAL						R\$ 815,61

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$	262,22
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	653,54
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	815,61
TOTAL		R\$	1.731,37

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	R\$ 8,49
B	Incidência do FGTS s/ Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,56
C	Multa do FGTS e contribuição social s/ Aviso Prévio Indenizado	4,35%	R\$ 80,54
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 35,92
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 s/ Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	R\$ 13,22
F	Multa do FGTS e contribuição social s/ Aviso Prévio Trabalhado	0,03%	R\$ 0,53
TOTAL		R\$	139,26

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Substituto nas Ausências Legais	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	0,000%	R\$ -
B	Substituto na Cobertura das Ausências Legais	1,63%	R\$ 30,18
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,37
D	Substituto na Cobertura das Ausências por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 6,11
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	0,055%	R\$ 1,02
F	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (Especificar)		R\$ -
TOTAL		2,04%	R\$ 37,68

Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.2	Substituto na Intra jornada	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto no Intervalo para Repouso ou Alimentação - não se aplica		R\$ -
TOTAL		R\$	-

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)	
4.1	Substituto nas Ausência Legais	R\$	105,48

4.2	Substituto na Intra jornada - não se aplica	R\$	-
TOTAL		R\$	37,68

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes (custo mensal por empregado) - e EPI's	R\$	22,47
B	AUXILIO FUNERAL EM GRUPO	R\$	12,35
C	AUXILIO RANCHO	R\$	9,63
D	CESTA BASICA	R\$	100,00
TOTAL		R\$	144,45

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos			0,50%	R\$ 19,52
B	Lucro			14,08%	R\$ 552,46
C	Tributos			8,65%	R\$ 423,85
TOTAL					R\$ 995,83
C.1	Tributos Federais		PIS	0,65%	R\$ 31,85
C.2			COFINS	3,00%	R\$ 147,00
C.3	Tibutos Municipais		ISS	5,00%	R\$ 245,00
TOTAL					R\$ 423,85

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 1.851,41
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.731,37
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão		R\$ 139,26
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 37,68
E	Módulo 5 – Insumos Diversos		R\$ 144,45
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)			R\$ 3.904,17
F	Módulo 6 – Custos indiretos e lucro + tributos		R\$ 995,83
VALOR TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 4.900,00
VALOR MENSAL PARA		5 Meses	R\$ 24.500,00

